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               Cesena, 28 febbraio 2005
Egregio dottor

Gaetano Papalia

Presidente Unione Nazionale Ippodromi

Via dagli Orfani, 93

00186 ROMA

Preg.mo dottor

Antonio Matarrese

Presidente U.N.I.R.E.

                                                                                                               e, p.c.

Egregi Consiglieri U.N.I.R.E.

On. Francesco Baldarelli

dott. Simonc Chiarella
dott. Aniello Di Nardo

On. Mario Masini

dott. Pierangelo Ratti

dott. Medardo Zanctti

Egregio dottor

Franco Panzironi

Segretario Generale U.N.I.R.E.

U.N.I.R.E.

Via Cristoforo Colombo, 283/A


00147 ROMA
Prot. 04/2005/TG/lb
Gentile dottor Papalia,

ho letto con attenzione la Sua lettera-denuncia indirizzata al Presidente Matarrese e all'intero Consiglio U.N.I.RE., che ci leggono per conoscenza, e desidero fare alcune considerazioni sulla parte che riguarda la mia Società, la "Cesenate", che gestisce gli ippodromi di Cesena e Bologna.

Credo Lei ci sopravvaluti pensando che siamo stati capaci di imporre una "criteriologia" fatta su misura per i nostri ippodromi, in realtà i criteri basati sui risultati e sul merito non possono non favorire le società che gestiscono con professionalità e passione, massimo interesse per lo spettacolo ippico, grande attenzione alla comunicazione ed alle iniziative promozionali e di intrattenimento, coi migliori servizi al pubblico in ippodromi ben tenuti e rinnovati negli anni per essere sempre piacevolmente fruibili dagli appassionati e non.

Naturalmente Lei è libero di pensarla come crede e sostenere che i Suoi ippodromi, avendo avuto "quote remunerative residuali", siano stati costretti a fare una politica di lesina e di continui inefficienti rinvii.

Mi sembra però eccessivo addebitare alla scarsa remunerazione (in gran parte legata ai risultati e quindi modificabile) la situazione che da molti anni (troppi) vede l'ippodromo di Tor di
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Valle semiabbandonato, con scarse manutenzioni e nessuna progettualità di rinnovo, neppure attingendo dal fondo investimenti che dal 1994 ha consentito tanti lavori agli imprenditori attivi ed attenti.

La Vostra Società è stata brava ad organizzare con professionalità ed intelligenza grandi eventi, legati a Varenne, al Derby, al Galà del Trotto, non tenendo conto però che portare nuova gente in un contenitore rifiutato anche dagli ippici è solo controproducente.

Dottor Papalia mettiamo da parte alibi e recriminazioni, non nascondiamoci dietro slogan d'effetto quale ".... modello produttivistico e garantista"; è facile leggere chi fino ad oggi ha prodotto nel seguente prospetto:

Dati statistico-economici anno 2003 (ultima annata competa disponibile)
Fonte U.N.LR.E.

Bologna Cesena 

Roma trotto
	Giornate

ordinarie
	Media

Gioco

Campo
	Delega

+

n.diretto
	Media

Rivers.
	Remuner.

segnate

TV
	Fínanz.

indiretto

	110
	89
	2.099
	777
	1.515
	2.258

	38
	137
	1.115
	495
	335
	988

	150
	78
	2.414
	765
	1.996
	2.932


Valori economici espressi in migliaia di euro

Purtroppo i risultati sono talmente insoddisfacenti per tutti che nessuno intende lanciarsi "... all'arrembaggio contro il palazzo affinché nulla cambi e i privilegi rimangano intoccati", né tanto meno la Cesenate, nè HíppoGroup.

Siamo i primi ad essere convinti che occorre una nuova politica, che occorre rilanciare l'ippica e che tale rilancio passa necessariamente per il rinnovo, per la rivalutazione e per l'impegno degli ippodromi di Roma e Milano che devono essere le locomotive del nuovo corso.

Siamo altrettanto convinti che se non prevale la convinzione, la volontà e l'impegno di tutti per riportare il pubblico sui campi di gara, l'ippica non ha futuro.

Cordialmente.

                                     Il Presidente

                                         (ing.Tomaso Grassi)
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